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BÁO CÁO
Kết quả công tác quản lý ngân sách xã năm 2022 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
Xã Tái Sơn nằm ở phía đông huyện Tứ Kỳ với diện tích tự nhiên khoảng 

354,15ha, xã có 04 thôn với 1.421 hộ và 4.320 nhân khẩu.
Trong nhiều năm qua, Đảng bộ và chính quyền địa phương đã thường xuyên 

quan tâm chỉ đạo với những định hướng phát triển kinh tế - xã hội, nhằm thúc đẩy 
sự phát triển toàn diện và đồng bộ các hoạt động kinh tế, văn hoá, an ninh, chính 
trị và trật tự an toàn xã hội. Từ chuyển đổi cơ cấu cây trồng đến xây dựng đường 
giao thông xã quản lý, giao thông nông thôn, trường học, trạm y tế đều có những 
bước phát triển mạnh. Phong trào xây dựng nông thôn mới được thúc đẩy (xã đã 
đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018 và đang phấn đấu xã đạt nông thôn mới 
nâng cao vào năm 2025, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được nâng 
lên, an ninh, quốc phòng được ổn định.

Về quản lý thu, chi ngân sách xã: Việc giao dự toán thu, chi ngân sách cho 
các ban ngành đã đi vào nề nếp và ổn định theo Luật NSNN. Quy chế dân chủ 
công khai tài chính đã được thực hiện đối với các ban ngành thụ hưởng kinh phí 
ngân sách nhà nước.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH
1. Công tác quản lý thu ngân sách
- Trong những năm qua, các cấp, các ngành đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác quản lý ngân sách xã; do đó quản lý ngân sách xã từ khâu lập dự toán đến 
khâu điều hành đã có nhiều chuyển biến tích cực; đơn vị đã quan tâm khai thác, 
nuôi dưỡng và phát triển nguồn thu nhằm cân đối cho các nhu cầu chi trên địa bàn. 
Cấp ủy, chính quyền đã nhận thức về quyền hạn, trách nhiệm trong việc quản lý, 
sử dụng ngân sách. Công tác kế toán đã dần đi vào nề nếp, ứng dụng tin học 
trong kế toán ngân sách xã và từng bước được mở rộng và nâng cao.

- UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thường xuyên mở lớp tập 
huấn, bồi dưỡng kiến thức quản lý để cập nhật kịp thời các chế độ, chính sách, quy 
định mới của nhà nước cho lãnh đạo và công chức làm công tác kế toán tài chính - kế 
toán ngân sách xã để không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Tình hình thực hiện thu ngân sách xã năm 2022
 Căn cứ các văn bản của của cấp trên, công chức Tài chính - Ngân sách xã đã 
chủ động tham mưu UBND xã ban hành hướng dẫn việc thu các khoản ngân sách 
thực hiện theo đúng quy định.

+ Tập trung rà soát, kiểm tra toàn diện các nguồn thu để quản lý thu đúng, 
thu đủ các khoản thu phát sinh trên địa bàn; đồng thời quan tâm đến những nguồn 
thu ổn định tại xã; kiên quyết và khắc phục kịp thời tình trạng ký hợp đồng giao 
thầu, khoán đối với đất công ích, đầm, ao, hồ,... có thời gian dài (trên 05 năm) và 
thu tiền hàng năm không làm ảnh hưởng đến cân đối ngân sách xã, các năm sau; 
chấm dứt việc thu tiền đóng góp của nhân dân không đúng quy định, vi phạm Quy 



chế dân chủ ở cơ sở, thu đóng góp quá sức dân, sử dụng nguồn thu đóng góp của 
nhân dân không đúng mục tiêu đề ra, sai quy định,...

+ Trên cơ sở dự toán đã được HĐND xã phê duyệt thông qua đầu năm, 
UBND xã đã tập trung chỉ đạo các bộ phận thu như Tài chính, bộ phận 1 cửa cùng 
các thôn bám sát các văn bản hướng dẫn để triển khai thực hiện nhiệm vụ thu 
NSNN theo dự toán được giao.

+ Tổng thu NSX năm 2022:  7.526.695.948đ/DT 10.197.000 đ, đạt 73,812% 
(Dự toán trên đã được HĐND xã họp kỳ thứ 6, khóa XXIII điều chỉnh theo luật 
định). Trong đó các khoản thu cân đối chi thường xuyên thực hiện: 550.315.948 
đ/DT 242 .000.000 đ, đạt 227,40%. Một số sắc thuế đạt tỉ lệ cao như thu:  thuế sử 
dụng đất phi nông nghiệp đạt 234,93%.

- Đánh giá tình hình, kết quả thu ngân sách
+ Các khoản thu được giao thu trên địa bàn để cân đối ngân sách xã, ban tài 

chính xã đã tham mưu cho UBND xã tận thu, thu triệt để, hạn chế tối đa tồn đọng 
sang năm sau, quy trình thu Kế toán xã theo dõi quản lý các nguồn thu, chủ đọng 
làm phương án thu,chuẩn bị các điều kiện như biên lai thu, phiếu thu, giấy thông 
báo thu đến từng hộ gia đình, tham mưu cho UBND xã thông báo lập bàn thu tại 
các thôn, cán bộ thôn có trách nhiệm thu của các hộ, tiền thu đến đâu được nộp về 
ban tài chính xã để tổng hợp nộp KBNN theo quy định. Sau khi kết thúc chiến 
dịch thu các thôn cập nhật tổng hợp số liệu để quyết toán thu năm ngân sách. Tóm 
lại công tác giao thu ngân sách trên địa bàn để cân đối chi thường xuyên cơ bản 
đạt dự toán huyện và HĐND xã giao.

+ Tuy nhiên công tác thu ngân sách đôi khi cũng còn ỉ lại, trông chờ vào 
nguồn kinh phí hỗ trợ của ngân sách cấp trên, việc quản lý, khai thác nguồn thu 
còn chưa triệt để dẫn đến việc tăng thu thường xuyên ngân sách để chi trả nợ 
XDCB, chi CCTL, chi các nhiệm vụ phát sinh khác chưa đảm bảo; tình trạng nợ 
đọng vốn xây dựng tại một số công trình, nhiều công trình kéo dài nhiều năm chưa 
thanh toán dứt điểm, một phần do nguyên nhân chưa có nguồn thu (Nợ đọng 
XDCB đến thời điểm 31/12/2022 số tiền là trên 14.761.997.0000 đồng)

(Kèm theo mẫu biểu số 01 tổng hợp thu NS)
2. Công tác quản lý chi ngân sách
Trên cơ sở dự toán đã được HĐND xã phê duyệt thông qua đầu năm, 

UBND xã đã tập trung chỉ đạo việc phân bổ dự toán, công khai dự toán cho các 
ban ngành thụ hưởng ngân sách được hội nghị họp bàn dân chủ, công khai từ đầu 
năm. Kế hoạch hoạt động tài chính khác ở xã; Công khai số liệu và thuyết minh 
tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã hàng quý (06 tháng), năm và được cũng 
được công khai, niêm yết theo đúng Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 
của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối với các 
cấp ngân sách Nhà nước và chế độ báo cáo tình hình thực hiện công khai tài chính.

+ Công tác chi XDCB đã thực hiện cơ bản đảm bảo theo kế hoạch vốn đã 
được bố trí trong năm, chủ động khai thác các nguồn thu.

- Thực hiện nghiêm việc công khai tài chính theo quy định.
- Thực hiện nghiêm việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống 

lãng phí theo quy định.
- Đánh giá, tình hình kết quả thực hiện ngân sách năm 2022
+ Năm 2022 là năm đầu thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn 

2022-2025. Hệ thống định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa 
phương năm 2022 và thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025 đã được HĐND tỉnh 



Quyết nghị tại Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 ban hành quy 
định hệ thống định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP trên địa bàn tỉnh 
Hải Dương năm 2022 và giai đoạn 2023-2025. UBND xã căn cứ tiêu chí, định 
mức phân bổ chi thường xuyên đối với cấp xã, các nhiệm vụ chi theo chế độ chính 
sách để xây dựng dự toán chi ngân sách xã, tham mưu trình HĐND xã quyết định 
phân bổ dự toán đảm bảo quy định theo luật Ngân sách.

+ Các chương trình mục tiêu được cấp phát kịp thời; các nhiệm vụ đột xuất 
phát sinh được điều hành từ nguồn dự phòng một cách hợp lý, hiệu quả. Các chế 
độ chi cho con người được đảm bảo hàng tháng, an sinh, xã hội được kịp thời, đặc 
biệt các nhiệm vụ chi thường xuyên các ban ngành đoàn thể trong năm cơ bản 
hoàn thành, đảm bảo chi đúng, chi đủ đạt hiệu quả cao.

+ Chi XDCB rất được chú trọng quan tâm, khi có vốn đã yêu tiên những 
công trình trọng điểm, đã chủ động khai thác các nguồn thu, đôn đốc thu, đặc biệt 
là thu từ đấu giá quyền sử dụng đất ở để trả nợ XDCB và xây dựng các công trình.

- Các công trình do UBND xã làm chủ đầu tư khi có vốn đã được giải ngân 
theo đúng kế hoạch, đúng mục đích, đảm bảo tiến độ.

- Tổng chi NSX thực hiện năm 2022: 7.526.695.948 đ/DT 10.197.000.000 
đ, đạt 73,81% (Dự toán trên đã được HĐND xã họp kỳ thứ 6, khóa XXIII điều 
chỉnh theo luật định). Trong đó chi thường xuyên: 4.667.608.000 đ/DT 
4.667.608.000 đ, đạt 100%; chi đầu tư XDCB: 2.620.000.000 đ/DT 
6.000.000.000đ, đạt 43.66%.

(Kèm theo mẫu biểu số 02 Tổng hợp chi NS)
3. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý ngân sách
- Việc chấp hành Luật ngân sách
+ Quan tâm chỉ đạo công tác lập dự toán sát thực tế; phản ánh đầy đủ các 

khoản thu theo các sắc thuế, phí, lệ phí, thu đóng góp, vào NSNN theo đúng quy 
định của Luật Ngân sách nhà nước, chỉ đạo xây dựng dự toán thu hàng năm đảm 
bảo thu đúng, thu đủ cho NSNN, quan tâm nuôi dưỡng và phát triển nguồn thu và 
được công khai, niêm yết theo đúng Thông tư 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 
của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối với các 
cấp ngân sách Nhà nước và chế độ báo cáo tình hình thực hiện công khai tài chính

+ Về thực hiện Công khai số liệu dự toán ngân sách xã và kế hoạch hoạt 
động tài chính khác ở xã; Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự 
toán ngân sách xã quý (06 tháng), năm kèm các mẫu biểu theo Thông tư số 
343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính đã được cấp xã thực hiện 
đảm bảo theo quy định.

+ Tăng cường công tác hướng dẫn, giám sát, kiểm tra công tác quản lý tài 
chính - ngân sách xã; phản ánh kịp thời những phát sinh vướng mắc trong quá 
trình tổ chức thực hiện để được xem xét, giải quyết kịp. 

+ UBND xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai Đề án xây dựng 
nông thôn mới nâng cao, do vậy thời gian tới việc xét duyệt chủ trương đầu tư đối 
với các dự án xây mới phải đảm bảo đủ điều kiện nguồn vốn để  thực hiện và trả 
nợ. Vì hiện tại số nợ công xây dựng cơ bản của xã còn lớn, Thời gian tiếp theo nếu 
chưa có nguồn thì kiên quyết không triển khai các dự án đầu tư mới từ nguồn vốn 
ngân sách xã.



- Việc thực hiện Luật quản lý, sử dụng tài sản công - Việc chấp hành 
Luật kế toán (sổ sách, chứng từ kế toán)

+ Việc thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công: Nhìn chung, đơn vị đã 
chấp hành tốt các quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công (Luật số 
15/2017/QH14, ngày 21/6/2017); Nghị định số 151/2017/NĐ-CP, ngày 
26/12/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. 
Đơn vị đã xây dựng được Quy chế quản lý, sử dụng tài sản tại đơn vị.

+ Việc chấp hành Luật Kế toán: Công tác kế toán cơ bản đã mở đủ sổ sách 
để theo dõi, ghi chép và phản ánh các nghiệp vụ kinh tế phát sinh, đáp ứng được 
với yêu cầu của công tác kế toán, báo cáo kế toán lập kịp thời, đầy đủ, chứng từ kế 
toán về cơ bản đảm bảo tính hợp pháp, hợp lệ để quyết toán các khoản chi.

+ Việc quản lý, trang bị, sử dụng tài sản công: Đã hạch toán tăng nguyên 
giá TSCĐ đối với các công trình XDCB đã hoàn thành và đã được thẩm tra phê 
duyệt quyết toán; các TSCĐ, CCDC mua mới, biếu tặng, điều chuyển bàn giao 
đưa vào sử dụng và là tài sản công do UBND xã trực tiếp quản lý. Các tài sản bị 
hỏng, hết thời gian sử dụng, mất đều được lập biên bản thanh lý ghi giảm sổ sách. 
Tuy nhiên công tác thực hiện kiểm kê tài sản chưa được thực hiện thường xuyên 
theo quy định.

 - Việc tham mưu cho HĐND xã ban hành các Nghị quyết về thu chi 
ngân sách. 

+ Căn cứ Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐN 
tỉnh Hải Dương về việc ban hành quy định hệ thống định mức phân bổ dự toán chi 
thường xuyên NSĐP trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2022 và giai đoạn 2023-
2025. UBND xã căn cứ tiêu chí, định mức phân bổ chi thường xuyên đối với cấp 
xã, các nhiệm vụ chi theo chế độ chính sách để xây dựng dự toán chi ngân sách xã, 
tham mưu trình HĐND xã quyết định phân bổ dự toán đảm bảo quy định.

+ UBND các xã chủ động phân bổ giao dự toán năm, thực hiện công khai 
theo quy định cho các ban ngành, đoàn thể thụ hưởng ngân sách, kịp thời xây 
dựng quy chế chi tiêu nội bộ ngay từ đầu năm, phân bổ sử dụng kinh phí hợp lý, 
đã thực hiện công khai ngân sách theo đúng quy định của Luật ngân sách. Tham 
mưu trình HĐND xã ban hành các Nghị quyết theo từng lĩnh vực để chỉ đạo, điều 
hành và giám sát có hiệu quả công tác thực hiện ngân sách.

- Việc thực hiện xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ
+ Việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ tại UBND xã hàng năm được thực 

hiện nghiêm túc theo quy định, quy chế xây dựng song được xác nhận của thủ 
trưởng cơ quan và Chủ tịch Công đoàn cơ sở, và được chuyển cho các cán bộ, 
công chức nghiên cứu bổ sung để thực hiện. Nội dung quy chế chi tiêu nội bộ đảm 
bảo thực hiện đúng theo đúng chế độ thu, chi ngân sách mà nhà nước quy định; 
thực hiện nhiệm vụ quản lý tài chính - ngân sách xã tuân thủ nguyên tắc tiết kiệm 
và hiệu quả; chi ngân sách phải theo dự toán; chi đúng mục đích, đúng đối tượng, 
đúng định mức tiêu chuẩn, sử dụng dự phòng ngân sách theo đúng quy định. Thực 
hiện nghiêm chế độ hạch toán và chứng từ, hóa đơn, sổ sách kế toán; không thành 
lập quỹ ngoài ngân sách để chi tiêu trái pháp luật, khắc phục hoàn toàn tình trạng 
thu- chi không qua Kho bạc Nhà nước.

4. Việc sử dụng nguồn kinh phí tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022 (nếu có) 
- Tình hình sử dụng nguồn kinh phí tăng thu, tiết kiệm chi, cải cách tiền 

lương từ năm 2019 đến năm 2022 đạt hiệu quả nhất định, nguồn này năm 2022 đã 



dùng chi trả trên 85.360 triệu đồng hỗ trợ cho các đối tượng F1 nhiễm Covid-19 
cách ly tại gia đình và các hỗ trợ khác.

5. Tình hình nợ xây dựng cơ bản tính đến thời điểm 31/12/2022
- Nợ đọng xây dựng trên địa bàn xã số tiền: 14.761.997.000 triệu đồng.
- Nguyên nhân tình trạng nợ đọng tại một số công trình, nhiều công trình 

kéo dài nhiều năm chưa thanh toán dứt điểm.
+ Công tác GPMB tạo quỹ đất, để đấu giá gặp nhiều khó khăn, công tác tác 

triển khai dự án còn chậm. Chính vì vậy nên tiến độ đầu tư hạ tầng KDC phục vụ 
đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn xã còn chậm dẫn đến chưa thu được tiền sử 
dụng đất theo Kế hoạch đề ra.

+ Tỷ lệ phân chia nguồn thu tiền sử dụng đất về các xã rất thấp nên nguồn 
thu tiền đất tại xã chưa thể cân đối thanh toán và trả nợ XDCB, nên nợ công còn 
tồn đọng.

(Kèm theo biểu số 03đính kèm)
 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
 1. Ưu điểm, kết quả đạt được:
+ Công tác chỉ đạo điều hành 
- Cấp ủy đảng chính quyền luôn quan tâm chỉ đạo, điều hành công tác ngân 

sách như từ khâu giao, phân bổ dự toán, thực hiện dự toán và quyết toán ngân sách.
  - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong quản lý thu, 

chi NSNN; tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính; theo dõi thi hành pháp luật về 
NSNN; tiếp tục thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí.

 - Tăng cường công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư công, giám sát đánh giá 
đầu tư; nghiêm túc thực hiện các kết luận của các cơ quan thanh tra đối với các dự 
án, công trình, chủ đầu tư có sai phạm trong công việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư 
công. Yêu cầu xử lý nghiêm và kịp thời các nhà thầu xây dựng vi phạm tiến độ 
xây dựng, chất lượng công trình, hồ sơ chậm giao nộp thủ tục thanh toán khối 
lượng hoàn thành và vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết.

- Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm nhiệm vụ trong lĩnh vực 
tài chính. Đảm bảo có năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức, đề cao sự liêm chính 
trong thi hành công vụ. Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn 
nghiệp vụ, giáo dục chính trị, tư tưởng đạo đức lối sống cho công chức. Tăng 
cường kiểm tra, giám sát công chức trong quá trình thực thi công vụ, kiên quyết 
xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của Nhà nước.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện nhiệm 
vụ thu, chi NSNN. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm nếu để xảy 
ra vi phạm, tiêu cực, thất thoát, lãng phí trong công tác quản lý thu, chi và sử dụng 
NSNN tại cơ quan, đơn vị.

+ Kết quả thu, chi ngân sách
- UBND xã đã chấp hành đúng quy định của Luật NSNN, Luật Kế toán, Luật 

quản lý tài sản công, Luật Kế toán hiện hành. Lưu trữ và bảo quản tài liệu kế toán, 
sổ sách kế toán, theo quy định.

- Quản lý chi NSNN bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, triệt để tiết kiệm chi thường 
xuyên, thực hiện cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, các nhiệm vụ chi 
chậm triển khai; chỉ bổ sung ngân sách ngoài dự toán đối với các trường hợp thật 
sự cần thiết và phải được sự đồng ý của thường trực cấp ủy, HĐND cùng cấp.



- Thực hiện phân bổ chi ngân sách tập trung, không dàn trải, lãng phí; việc 
phân bổ, quản lý chi đầu tư phát triển từ ngân sách phải tuân thủ Luật Đầu tư 
công. Tăng cường các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự 
án đầu tư công; quản lý chặt chẽ chi phí đầu tư, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn 
vốn được phân bổ, nâng cao hiệu quả đầu tư các dự án, thanh toán giải ngân khối 
lượng hoàn thành kịp thời.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:
 - Do kinh phí quản lý hành chính được ngân sách nhà nước cấp còn thấp, các 

khoản thu của cấp xã ngày một khó khăn....
- Vốn phân bổ theo tiêu chí, định mức UBND tỉnh giao còn thấp chưa đáp 

ứng nhu cầu chi cho các nhiệm vụ chính trị của địa phương.
- Chưa có nguồn thu tiền sử dụng đất điều tiết về ngân sách xã, do chưa làm 

thủ tục đấu giá đất được vốn đầu tư các công trình UBND các xã, làm chủ đầu tư 
như trường học, đường giao thông, trạm y tế, trụ sở làm việc… dẫn đến tồn đọng 
nợ XDCB còn nhiều.

- Việc xây dựng dự toán thu chi ngân sách chưa sát với thực tế dẫn đến việc 
lập và giao dự toán thu còn những chỉ tiêu chưa phù hợp với số đã thực hiện năm 
trước và số thực tế đã thu, chi trong năm, đặc biệt là thu chi đầu tư công.

3. Đề xuất, kiến nghị (Đối với cấp huyện, tỉnh)
 - Cần thường xuyên tổ chức các hội nghị tập huấn nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ, hướng dẫn các chế độ, chính sách về tài chính, điểu chỉnh bổ sung 
dự toán theo quy định của Luật NSNN, hạch toán kế toán, chứng từ kế toán, kế 
toán TSCĐ, kiểm kê tài sản hằng năm theo quy định của Luật Kế toán cho các đơn 
vị dự toán cũng như kế toán các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn, kiểm tra, rà soát các đơn vị chưa hạch toán và mở sổ kế toán 
theo dõi kinh phí, nguồn kinh phí đầu tư XDCB cần phải thực hiện việc hạch toán, 
lập và mở sổ kế toán để theo dõi và hạch toán kinh phí và nguồn kinh phí này theo 
đúng qui định của Luật Kế toán và Luật NSNN. 

- Đề nghị cấp trên có Nghị quyết trích tỷ lệ % tiền đấu giá đất cho cấp xã từ 
50% trở lên và tiếp tục cho cấp xã được xử lý tiếp đất dôi dư, xen kẹp để có kinh 
phí để thanh toán trả các nhà thầu, khắc phục dần tình trạng nợ đọng XDCB, tháo 
gỡ khó khăn cho các nhà thầu xây dựng.

- Tỷ lệ phân chia nguồn thu tiền sử dụng đất về các xã rất thấp. Đề nghị 
ngân sách cấp tỉnh quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho xã để thực hiện đầu tư các công 
trình cấp thiết và trả nợ XDCB.

- Nhu cầu xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đối với các địa 
phương rất cần nhiều vốn để thực hiện.

- Tăng vốn phân bổ theo tiêu chí, định mức cho địa phương để chủ động đầu 
tư các công trình phục vụ nhu cầu của địa phương.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác quản lý ngân sách xã năm 2022 của 
UBND xã, UBND xã báo cáo để Đoàn giám sát HĐND huyện nắm được.
Nơi nhận:
- Đoàn giám sát HĐND huyện;
- BTV Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Chủ tịch UB MTTQ xã;
- Các thành phần liên quan;                                                                          
 - Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thế Thọ
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